
COMUNE DI NULVI
PROVINCIA DI SASSARI

ORIGINALE

Oggetto: Decreto - Legge 18 Ottobre 2012, n. 179, Art. 9 - Obiettivi di accessibilità
Sito Web per l'anno 2018

Cubaiu Antonello

Caddeo Francesco Assessore A

Sindaco P

Cuccureddu Luigi Assessore P

VERBALE DI DELIBERAZIONE
 DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  26   Del  22-03-2018

L'anno  duemiladiciotto, addì  ventidue del mese di marzo, alle ore 11:20 in Nulvi e nella
Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale presieduta dal Signor Cubaiu Antonello nella
sua qualità di Sindaco  - e con l’intervento degli Assessori qui sotto specificati:

Meloni Marta Assessore P

Decortes Elvira

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.

Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  Dr. Sanna Francesco.

    CONSTATATA la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti,il Presidente
dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
Le pubbliche amministrazioni hanno l'obbligo di favorire l'accesso ai propri siti

istituzionali da parte delle persone disabili utilizzando strumenti informatici che facilitino loro
tale compito;

Il D.L. 18 ottobre 2012, n. 179 convertito con modificazioni dalla Legge 17 dicembre
2012, n. 221 prevede all’art. 9, comma 7, l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui
all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, di pubblicazione sul
proprio sito web entro il 31 marzo di ogni anno, gli obiettivi di accessibilità ai propri siti web
per l'anno di riferimento;

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 13 dell’8 Febbraio 2018 il Comune di Nulvi
ha  adottato lo schema del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione – Aggiornamento
Triennio 2018-2020, nel quale è previsto l’obbligo di adottare gli obiettivi di accessibilità agli
strumenti informatici da pubblicare nel sito istituzionale entro il 31 marzo di ogni anno;

Vice Sindaco A



CONSIDERATO CHE:
Il comma 5-bis dell’art. 23-ter del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 (Codice

dell'Amministrazione Digitale) prevede che i documenti amministrativi informatici siano
fruibili indipendentemente dalla condizione di disabilità personale di ciascun soggetto,
attraverso l’applicazione dei criteri di accessibilità definiti dai requisiti tecnici di cui
all'articolo 11 della legge 9 gennaio 2004, n. 4;

L’art. 4, comma 4, della legge 4/2004, stabilisce che “i datori di lavoro pubblici e
privati pongono a disposizione del dipendente disabile la strumentazione hardware e
software e la tecnologia assistita adeguata alla specifica disabilità, anche in caso di
telelavoro, in relazione alle mansioni effettivamente svolte” e che “L'Agenzia per l'Italia
Digitale stabilisce le   specifiche tecniche delle suddette postazioni, nel rispetto della
normativa internazionale”; L’art. 4, comma 5, della legge 4/2004, come modificato dal D.L.
179/2012, recita: “i datori di lavoro pubblici provvedono all'attuazione del comma 4
nell'ambito delle specifiche dotazioni di bilancio destinate alla realizzazione e allo sviluppo
del sistema informatico”;

L'art. 9, comma 1 e 3 del D.P.R. 1 marzo 2005, n. 75, concernente il regolamento di
attuazione della L. n. 4/2004, per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli strumenti
informatici, prevede che ciascuna Amministrazione Centrale nomini un Responsabile
dell'accessibilità informatica, da individuare tra il personale dirigenziale in servizio, la cui
funzione, in assenza di specifica designazione è svolta dal responsabile dei sistemi
informativi, mentre per quanto riguarda gli enti locali, prevede che organizzino
autonomamente e secondo i propri ordinamenti la vigilanza sull'attuazione del predetto
regolamento;

VISTO CHE il Comune di Nulvi possiede un sito istituzionale dove, tra le altre cose, è
presente la sezione “Amministrazione Trasparente”, prevista ai sensi del D.Lgs. 33/2013 art.
9, comma 1 e ss.mm.ii. all’interno della quale sono reperibili informazioni a riguardo
dell’attività amministrativa dell’Ente;

RITENUTO CHE:
Al fine di adempiere alle normative citate in premessa e alla deliberazione di Giunta

comunale n. 33/2018 sia necessario definire annualmente gli Obiettivi di accessibilità del sito
internet del Comune di Nulvi;

L’Amministrazione ha predisposto il documento denominato “Obiettivi di
Accessibilità Anno 2018”, allegato “A” al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale, che contiene gli Obiettivi di accessibilità che il Comune di Nulvi intende
perseguire per il 2018, in linea con quanto previsto dalla circolare dell’Agenzia per l’Italia
Digitale n. 1/2016;

VISTO
Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi

sull’ordinamento degli enti locali”;
Il DL. n. 4/2004 “Disposizione per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli

strumenti informatici”;
Il D.Lgs n. 82/2005 “Codice dell'amministrazione digitale”;
Il D.P.R. 75/2005 “Regolamento di attuazione della legge 9 gennaio 2004, n. 4 per

favorire l'accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici”
Il D.L. n. 179/2012 “Ulteriori misure urgenti per la crescita del paese”;
Il D.M. 20 marzo 2013;

2



La Circolare AgID n. 1/2016 la quale opera un aggiornamento sostanziale alla
Circolare n. 61/2013;

ACQUISITI i pareri favorevoli previsti dall’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. n° 267/2000;

CON VOTAZIONE unanime espressa nei modi e forme di legge

DELIBERA

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

DI APPROVARE, per quanto espresso nelle premesse, l’allegato documento, parte
integrante e sostanziale della presente, denominato “Obiettivi di Accessibilità Anno 2018”
(Allegato A);

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario
diretto in capo all'Amministrazione comunale;

DI PUBBLICARE gli “Obiettivi di Accessibilità Anno 2018” nel sito internet del
Comune di Nulvi come previsto dalla normativa citata nelle premesse;

DI DARE mandato ai competenti uffici di adottare i successivi adempimenti in attuazione
dei presenti “Obiettivi di Accessibilità Anno 2018”.

3



Letto e approvato il presente verbale di deliberazione:
-  Viene  sottoscritto  digitalmente  come  appresso  ai  sensi  del  D.Lgs  7  Marzo  2005  n.82
(Codice dell’Amministrazione digitale);
- E’ conforme alla relativa proposta sulla quale sono stati acquisiti i pareri  espressi ai sensi
dell’art.49, 1°c.del D.Lgs n°267/2000 e smi, come da documenti allegati firmati digitalmente
ai sensi del D.Lgs 7 Marzo 2005 n.82 (Codice dell’Amministrazione digitale);
-Sarà affisso all’Albo Pretorio on line per n° 15 giorni consecutivi in conformità all’art.124
del D.Lgs n.267/2000  ed  all’art.37  della  LR  4.2.2016  n.2  e  contestualmente  inviato  in
elenco  ai  capogruppo consiliari;
-Sarà pubblicato sul sito internet del Comune, Sezione “Amministrazione Trasparente” nei
casi e secondo le modalità stabilite dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33 e smi;
- Diventerà eseguibile dopo il decimo giorno dalla pubblicazione ovvero immediatamente nel
caso sia stato così dichiarato ai sensi dell’art.134, c.4 del D.Lgs n.267/2000 e smi;

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
Signor Cubaiu Antonello Dr. Sanna Francesco

         (Documento informatico firmato digitalmente)         (Documento informatico firmato digitalmente)

4


